
В соответствии с Феде�

ральным законом  от

06.10.2003 «Об общих прин�

ципах организации местного

самоуправления в Российс�

кой Федерации», Закона РФ

от 21 июля 1993 г. № 5485�1

«О государственной тайне»,

Уставом муниципального об�

разования «Город Великие

Луки» и на  основании реше�

ний Великолукской  городс�

кой Думы № 114 от

24.12.2008., № 15 от

16.03.2009., конкурсная ко�

миссия решила:

1. Объявить повторный

конкурс на замещение долж�

ности главы Администрации

города Великие Луки.

2. Назначить дату проведе�

ния повторного конкурса на

замещение должности главы

Администрации города Вели�

кие Луки � 9  апреля 2009 года

в 11.00. Место проведения:

зал заседаний Администра�

ции города Великие Луки, г.

Великие Луки,  пр. Ленина,

д.24, 3�й этаж.

3. Опубликовать в газете

«Великолукская правда Но�

вости» 20 марта 2009 года

условия конкурса и проект

контракта текстом решения

Великолукской городской Ду�

мы от 24.12.2008. № 114 «Об

утверждении Положения о

порядке проведения конкур�

са на замещение должности

Главы Администрации города

Великие Луки» (в ред. реше�

ний от 29.01.2009. № 8, от

13.02.2009. № 12).

4. Конкурсной комиссии

осуществлять прием доку�

ментов от граждан с 20 марта

2009 года по 3 апреля  2009

года (включительно) по поне�

дельникам,  средам и пятни�

цам  с  15.00 до 18.00 в Вели�

колукской городской Думе (г.

Великие Луки, пр. Ленина,

д.24, каб. № 27, тел. 3�02�96,

3�65�44).

Перечень документов оп�

ределен пунктом 2.4 Положе�

ния  о порядке проведения

конкурса на замещение

должности главы Админист�

рации города Великие Луки.

5. При приеме документов

от граждан, желающих при�

нять участие в повторном

конкурсе, конкурсная комис�

сия обеспечивает проведе�

ние процедуры оформления

его допуска к сведениям,

составляющим государ�

ственную и иную охраняемую

законом тайну,  и выдает

гражданину бланк анкеты

формы № 2 для ее заполне�

ния и  представления в конку�

рсную комиссию после про�

ведения  второго этапа кон�

курса  для  приобщения к до�

кументам кандидатов на

должность Главы Админист�

рации города, направляемым

в Великолукскую городскую

Думу.

6. Привлекать по необходи�

мости к работе конкурсной

комиссии служащих  аппара�

та Великолукской  городской

Думы.

7. Опубликовать настоящее

решение в газете «Великолу�

кская правда Новости».

Председатель 

Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

Секретарь А. П. ПЕТРОВ

Решение конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности

Главы Администрации города Великие Луки от 19 марта 2009 года

Официально

Приложение № 1

к решению Великолукской городской Думы

№ 114 от 24.12.2008.

Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности

главы Администрации города Великие Луки.

(в ред. решений № 8 от 29.01.2009, № 12 от 13.02.2009)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение

содержит основные правила,

устанавливающие в соответ�

ствии с федеральным зако�

нодательством и законода�

тельством Псковской облас�

ти порядок проведения кон�

курса на замещение долж�

ности главы Администрации

города Великие Луки.

1.2. Целью конкурса явля�

ется отбор на альтернатив�

ной основе кандидатов на за�

мещение должности главы

Администрации города Вели�

кие Луки (далее по тексту �

глава Администрации) из

числа претендентов, предс�

тавивших документы для

участия в конкурсе, на осно�

вании их способностей, про�

фессиональной подготовки,

стажа и опыта работы, а так�

же иных качеств, выявленных

в результате проведения кон�

курса.

1.3. Основными принципа�

ми конкурса являются: созда�

ние равных условий для всех

кандидатов, единство требо�

ваний ко всем лицам, прини�

мающим участие в конкурсе.

1.4. Расходы по участию в

конкурсе (проезд к месту

проведения конкурса и об�

ратно, наем жилого помеще�

ния, проживание, пользова�

ние услугами всех видов

средств связи) кандидаты и

конкурсанты производят за

свой счет.

1.5. Спорные вопросы, свя�

занные с проведением кон�

курса, могут быть обжалова�

ны в суд, в порядке, установ�

ленном законодательством.

2. Доступ кандидатов к

участию в конкурсе

2.1. Конкурс на замещение

должности главы Админист�

рации (далее � конкурс) обес�

печивает право граждан Рос�

сийской Федерации на рав�

ный доступ к муниципальной

службе в соответствии с их

способностями и профессио�

нальной подготовкой.

Вакантной должностью

главы Администрации приз�

нается незамещенная долж�

ность главы Администрации,

предусмотренная в структуре

Администрации города Вели�

кие Луки.

2.2. Право на участие в кон�

курсе имеют граждане Рос�

сийской Федерации (далее

именуются � граждане), дос�

тигшие возраста 18 лет, вла�

деющие государственным

языком и отвечающие требо�

ваниям, необходимым для

замещения вакантной долж�

ности муниципальной службы

категории «Б» (5 группа):

1) наличие высшего про�

фессионального образова�

ния,

2) наличие стажа муници�

пальной службы (государ�

ственной службы) не менее

четырех лет или стажа рабо�

ты по специальности не ме�

нее пяти лет, а также отвеча�

ющие дополнительному тре�

бованию:

3) имеющие опыт управ�

ленческой деятельности не

менее трех лет (под управ�

ленческой деятельностью по�

нимается работа на должнос�

тях руководителя, заместите�

ля руководителя организа�

ции, государственного орга�

на, органа местного самоуп�

равления, а также на долж�

ностях руководителей их

структурных подразделений)

согласно ст. 10 Закона Пско�

вской области «О местном

самоуправлении в Псковской

области».

2.3. Граждане иностранных

государств могут быть канди�

датами в случае, если доступ

граждан этих государств к

муниципальной службе уре�

гулирован международным

договором Российской Фе�

дерации, в соответствии с ко�

торым граждане имеют право

находиться на муниципаль�

ной службе.

2.4. Гражданин, изъявив�

ший желание участвовать в

конкурсе, представляет в

конкурсную комиссию при

Великолукской городской

Думе (далее � конкурсная

комиссия) в течение 15

(пятнадцати) дней со дня

официального опубликова�

ния объявления о проведе�

нии конкурса следующие

документы:

1) заявление с просьбой о

поступлении на муниципаль�

ную службу и замещении

должности муниципальной

службы;

2) собственноручно запол�

ненную и подписанную анке�

ту по форме, установленной

уполномоченным Правитель�

ством Российской Федера�

ции федеральным органом

исполнительной власти;

3) паспорт;

4) трудовую книжку, за иск�

лючением случаев, когда тру�

довой договор (контракт)

заключается впервые;

5) документ об образова�

нии;

6) страховое свидетель�

ство обязательного пенсион�

ного страхования, за исклю�

чением случаев, когда трудо�

вой договор (контракт) зак�

лючается впервые;

7) свидетельство о поста�

новке физического лица на

учет в налоговом органе по

месту жительства на терри�

тории Российской Федера�

ции;

8) документы воинского

учета � для военнообязанных

и лиц, подлежащих призыву

на военную службу;

9) заключение медицинс�

кого учреждения об отсут�

ствии заболевания, препят�

ствующего поступлению на

муниципальную службу;

10) сведения о доходах за

год, предшествующий году

поступления на муниципаль�

ную службу, об имуществе и

обязательствах имуществен�

ного характера;

11) иные документы, пре�

дусмотренные федеральны�

ми законами, указами Прези�

дента Российской Федера�

ции и постановлениями Пра�

вительства Российской Фе�

дерации;

По усмотрению кандидата

могут быть представлены

другие документы и материа�

лы или их копии, характери�

зующие его профессиональ�

ную подготовку, а также ре�

зультаты тестирований, ха�

рактеристики, рекомендации

и т.п.

2.5. Копии документов по�

даются нотариально заве�

ренные или заверенные кад�

ровыми службами по месту

работы либо одновременно с

предъявлением подлинника

документа секретарю конку�

рсной комиссии. В случае

предъявления незаверенной

копии документа, его подлин�

ность заверяется секретарем

конкурсной комиссии, осу�

ществляющим прием доку�

ментов, на предъявленной

копии документа секретарь

делает отметку «копия верна»

и ставит подпись.

2.6. По истечении срока,

указанного в пункте 2.4 нас�

тоящего Положения, доку�

менты на конкурс не прини�

маются.

2.7. Гражданин не допуска�

ется к участию в конкурсе в

случае:

1) признания его недееспо�

собным или ограниченно де�

еспособным решением суда,

вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказа�

нию, исключающему возмож�

ность исполнения должност�

ных обязанностей по долж�

ности муниципальной служ�

бы, по приговору суда, всту�

пившему в законную силу;

3) отказа от прохождения

процедуры оформления до�

пуска к сведениям, составля�

ющим государственную и

иную охраняемую федераль�

ными законами тайну, если

исполнение должностных

обязанностей по должности

муниципальной службы, на

замещение которой претен�

дует гражданин, или по заме�

щаемой муниципальным слу�

жащим должности муници�

пальной службы связано с ис�

пользованием таких сведе�

ний;

4) наличия заболевания,

препятствующего поступле�

нию на муниципальную служ�

бу или ее прохождению и

подтвержденного заключени�

ем медицинского учрежде�

ния; 

5) близкого родства или

свойства (родители, супруги,

дети, братья, сестры, а также

братья, сестры, родители и

дети супругов) с муниципаль�

ным служащим, если заме�

щение должности муници�

пальной службы связано с не�

посредственной подчинен�

ностью или подконтроль�

ностью одного из них друго�

му;

6) прекращения граждан�

ства Российской Федерации,

прекращения гражданства

иностранного государства �

участника международного

договора Российской Феде�

рации, в соответствии с кото�

рым иностранный гражданин

имеет право находиться на

муниципальной службе, при�

обретения им гражданства

иностранного государства

либо получения им вида на

жительство или иного доку�

мента, подтверждающего

право на постоянное прожи�

вание гражданина Российс�

кой Федерации на террито�

рии иностранного государ�

ства, не являющегося участ�

ником международного дого�

вора Российской Федерации,

в соответствии с которым

гражданин Российской Фе�

дерации, имеющий граждан�

ство иностранного государ�

ства, имеет право находиться

на муниципальной службе;

7) наличия гражданства

иностранного государства

(иностранных государств), за

исключением случаев, когда

муниципальный служащий

является гражданином

иностранного государства �

участника международного

договора Российской Феде�

рации, в соответствии с кото�

рым иностранный гражданин

имеет право находиться на

муниципальной службе;

8) представления подлож�

ных документов или заведо�

мо ложных сведений при пос�

туплении на муниципальную

службу;

9) непредставления сведе�

ний или представления заве�

домо ложных сведений о до�

ходах, об имуществе и обяза�

тельствах имущественного

характера, определенных

Федеральным законом № 25�

ФЗ от 02.03.2007. «О муници�

пальной службе в Российской

Федерации».

Гражданин не может быть

допущен к участию в конкур�

се после достижения им воз�

раста 65 лет � предельного

возраста, установленного

для замещения должности

муниципальной службы.

2.8. Лица, желающие

участвовать в конкурсе, пода�

ют заявления и документы,

указанные пункте 2.4 настоя�

щего Положения, секретарю

конкурсной комиссии в кон�

курсную комиссию по адресу

ее работы. Заявления регист�

рируются в специальном

журнале с присвоением по�

рядковых регистрационных

номеров. Заявление и доку�

менты подаются граждани�

ном лично, при сдаче доку�

ментов предъявляется пас�

порт. 

Не допускается подача за�

явления и документов путем

их направления по почте,

курьерской связью, с исполь�

зованием факсимильной и

иных видов связи. Заявления,

поданные таким образом, не

регистрируются.

2.9. Секретарь комиссии,

сверив копии и оригиналы

представленных документов,

подлинники документов

возвращает гражданину в

день предъявления, а их ко�

пии подшивает в дело канди�

дата. Факт подачи докумен�

тов удостоверяется под�

писью секретаря конкурсной

комиссии в описи представ�

ленных документов установ�

ленной формы (форма № 3

приложение № 2 к решению

городской Думы № 114 от

24.12.2008.), представлен�

ной гражданином в двух экзе�

мплярах (один остается в ко�

миссии, а другой � возвраща�

ется кандидату).

2.10. Несвоевременное

или неполное представление

документов, указанных в

пункте 2.4 настоящего Поло�

жения, является основанием

для принятия конкурсной ко�

миссией решения об отказе

гражданину в допуске к учас�

тию в конкурсе.

2.11. Документы, предос�

тавленные гражданином,

проверяются конкурсной ко�

миссией. В случае установле�

ния обстоятельств в соответ�

ствии с пунктом 2.7 настоя�

щего Положения, препят�

ствующих гражданину участ�

вовать в конкурсе, а равно ус�

тановления недостоверности

сведений или подложности

документов, представленных

гражданином, на основании

решения конкурсной комис�

сии он информируется конку�

рсной комиссией о принятом

ею решении об отказе в до�

пуске к участию в конкурсе с

указанием причин отказа в

порядке, установленном

пунктом 4.5 настоящего По�

ложения.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Конкурс на замещение

должности главы Админист�

рации организует и проводит

конкурсная комиссия. Мате�

риально�техническое и орга�

низационное обеспечение

деятельности конкурсной ко�

миссии осуществляется ап�

паратом Великолукской го�

родской Думы. Конкурсная

комиссия осуществляет свою

работу по адресу: г. Великие

Луки, проспект Ленина, 24.

3.2. Общее число членов

конкурсной комиссии � 6.

Две трети членов конкурс�

ной комиссии назначаются

Великолукской городской Ду�

мой, а одна треть � Псковс�

ким областным Собранием

депутатов по представлению

Губернатора Псковской об�

ласти.

3.3. Конкурсная комиссия

создается Великолукской го�

родской Думой на время про�

ведения конкурса не позд�

нее, чем за 30 дней до исте�

чения срока, на который наз�

начен глава Администрации

города, и не позднее, чем за

10 дней до окончания срока,

на который избран Мэр горо�

да Великие Луки, исполняю�

щий полномочия главы Адми�

нистрации города в соответ�

ствии с пунктом 2 статьи 62

Устава города Великие Луки.

В случае досрочного прек�

ращения полномочий главы

Администрации города по

любому основанию, установ�

ленному действующим зако�

нодательством, конкурсная

комиссия создается не позд�

нее тридцати календарных

дней с момента расторжения

контракта с главой Админист�

рации города.

3.4. Решение о месте и

времени проведения первого

заседания конкурсной ко�

миссии принимает Великолу�

кская городская Дума.

3.5. Членами конкурсной

комиссии не могут быть:

1) лица, не имеющие граж�

данства Российской Федера�

ции;

2) граждане Российской

Федерации, признанные не�

дееспособными или ограни�

ченно дееспособными реше�

нием суда, вступившим в за�

конную силу;

3) супруги и близкие

родственники кандидатов,

близкие родственники супру�

гов кандидатов;

4) лица, которые намерены

участвовать в конкурсе на за�

мещение должности главы

Администрации.

В случае если гражданин,

назначенный членом конку�

рсной комиссии, подал заяв�

ление об участии в конкурсе,

то он не допускается к учас�

тию в конкурсе до тех пор, по�

ка он является членом конку�

рсной комиссии.

3.6. Организацию деятель�

ности конкурсной комиссии

осуществляет председатель

конкурсной комиссии, а под�

готовку заседаний и иные

вопросы делопроизводства �

секретарь конкурсной комис�

сии.

3.7. Председатель и секре�

тарь конкурсной комиссии

избираются из состава чле�

нов конкурсной комиссии на

первом заседании простым

большинством от установ�

ленной численности членов

конкурсной комиссии.

3.8. Конкурсная комиссия:

� организует прием доку�

ментов от кандидатов на

должность главы Админист�

рации;

� хранит у себя представ�

ленные заявления и копии

документов;

99Пятница,  20  марта   2009 г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru



Официально

� ведет регистрацию и учет

лиц, подавших документы

для участия в конкурсе;

� определяет соответствие

представленных документов

требованиям законодатель�

ства и настоящего Положе�

ния;

� осуществляет проверку

достоверности сведений,

представляемых кандидата�

ми, о себе;

� рассматривает обраще�

ния граждан, связанные с

подготовкой и проведением

конкурса, принимает по ним

решения;

� принимает решение о до�

пуске/об отказе в допуске

кандидатов к участию в кон�

курсе;

� организует проведение и

проводит конкурс;

� определяет порядок выс�

тупления кандидатов на засе�

дании конкурсной комиссии;

� вносит в Великолукскую

городскую Думу предложе�

ния, связанные с организаци�

ей и проведением конкурса;

� представляет Великолу�

кской городской Думе не ме�

нее двух кандидатов по ре�

зультатам конкурса для наз�

начения на должность главы

Администрации;

� передает в Великолукс�

кую городскую Думу посту�

пившие заявления с прилага�

емыми к ним копиями доку�

ментов, а также все материа�

лы и документы, связанные с

работой конкурсной комис�

сии по принятию и изучению

документов, представленных

на конкурс, проведением

конкурса;

� исполняет иные функции

в соответствии с настоящим

Положением.

3.9. Деятельность конкурс�

ной комиссии осуществляет�

ся коллегиально.

3.10. Конкурсная комиссия

считается созданной и пра�

вомочна приступить к работе,

если ее состав сформирован

не менее чем на две трети от

установленного числа членов

конкурсной комиссии.

3.11. Конкурсная комиссия

собирается на свое первое

заседание в срок и в месте,

указанные в решении Вели�

колукской городской Думы.

3.12. Основной формой ра�

боты конкурсной комиссии

являются ее заседания. За�

седания конкурсной комис�

сии созываются ее председа�

телем.

3.13. Заседание конкурс�

ной комиссии является пра�

вомочным, если на нем при�

сутствует более половины от

установленной настоящим

Положением численности

членов конкурсной комиссии.

3.14. Решения конкурсной

комиссии, включая решение

по результатам проведения

конкурса, принимаются отк�

рытым голосованием прос�

тым большинством голосов

от числа членов комиссии,

присутствующих на заседа�

нии. При равенстве голосов

членов конкурсной комиссии

решающим является голос

председателя конкурсной ко�

миссии.

3.15. Результаты голосова�

ния конкурсной комиссии

оформляются решением, ко�

торое подписывается пред�

седателем и секретарем кон�

курсной комиссии.

3.16. Члены конкурсной ко�

миссии имеют право:

� своевременно, не позд�

нее, чем за 5 (пять) дней до

заседания, получать инфор�

мацию о планируемом засе�

дании комиссии;

� знакомиться с документа�

ми и материалами, непосре�

дственно связанными с про�

ведением конкурса;

� вправе удостовериться в

подлинности представлен�

ных документов;

� выступать на заседании

конкурсной комиссии, вно�

сить предложения по вопро�

сам, отнесенным к компетен�

ции конкурсной комиссии, и

требовать проведения по

данным вопросам голосова�

ния.

Информация о планируе�

мых заседаниях членам кон�

курсной комиссии направля�

ется по их месту работы или

жительства с использовани�

ем всех видов связи. Изве�

щение членов конкурсной ко�

миссии обеспечивает пред�

седатель конкурсной комис�

сии. С момента направления

информации по указанным

адресам члены конкурсной

комиссии считаются надле�

жащим образом извещенны�

ми.

3.17. Председатель конку�

рсной комиссии:

� созывает заседания кон�

курсной комиссии;

� председательствует на

заседаниях конкурсной ко�

миссии;

� ведет личный прием

граждан, изъявивших жела�

ние участвовать в конкурсе,

рассматривает обращения

граждан, связанные с подго�

товкой и проведением кон�

курса;

� подписывает протоколы и

решения конкурсной комис�

сии;

� при голосовании облада�

ет правом решающего голоса

в случае равенства голосов

членов конкурсной комиссии;

� осуществляет иные пол�

номочия, в соответствии с

настоящим Положением..

3.18. Секретарь конкурс�

ной комиссии:

� осуществляет техничес�

кую подготовку и обеспече�

ние деятельности конкурсной

комиссии;

� оформляет прием заявле�

ний и документов от граждан,

изъявивших желание участ�

вовать в конкурсе;

� ведет делопроизводство

конкурсной комиссии;

� подписывает протоколы и

решения конкурсной комис�

сии вместе с председателем

конкурсной комиссии;

� по окончании конкурса

обеспечивает передачу всех

документов конкурсной ко�

миссии в Великолукскую го�

родскую Думу.

3.19. Каждое заседание

конкурсной комиссии оформ�

ляется протоколом, в кото�

ром отражается информация

о ее работе и принятых реше�

ниях. Протокол заседания

конкурсной комиссии подпи�

сывается председателем и

секретарем комиссии. К про�

токолу прикладываются доку�

менты, поступившие в конку�

рсную комиссию и имеющие

отношение к рассматривае�

мым на заседании вопросам.

3.20. Конкурсная комиссия

вправе известить участников

конкурса по всем вопросам,

связанным с проведением

конкурса, любым способом:

по телефону, факсу, элект�

ронной почте, указанным в

заявлении кандидата, с ис�

пользованием иных видов

связи. Все данные извеще�

ния считаются надлежащими.

Секретарь делает отметку в

журнале об извещении кан�

дидата, способе и времени

извещения. В этот же день

кандидату направляется

письменное извещение за�

казным письмом с уведомле�

нием о вручении. В день (дни)

проведения первого и второ�

го этапов конкурса все изве�

щения делаются секретарем

конкурсной комиссии устно

присутствующим на конкурсе

участникам конкурса.

4. Порядок проведения

конкурса

4.1. Решение о назначении

конкурса принимается конку�

рсной комиссией до истече�

ния срока, на который избран

действующий глава Админи�

страции города Великие Лу�

ки. 

После окончания срока

полномочий Мэра города Ве�

ликие Луки, избранного до

вступления в силу действую�

щего Устава города Великие

Луки, исполняющего полно�

мочия главы Администрации

города в соответствии с пунк�

том 2 статьи 62 Устава города

Великие Луки, решение о

назначении конкурса прини�

мается конкурсной комисси�

ей не позднее пяти календар�

ных дней с момента создания

конкурсной комиссии.

В случае досрочного прек�

ращения полномочий Мэра

города Великие Луки, испол�

няющего полномочия главы

Администрации, а в дальней�

шем главы Администрации по

любому основанию, установ�

ленному законодательством,

решение о назначении кон�

курса принимается конкурс�

ной комиссией не позднее

пяти календарных дней с мо�

мента создания конкурсной

комиссии.

4.2. утратил силу.

4.3. Конкурсная комиссия

публикует не позднее чем за

двадцать дней до дня прове�

дения конкурса объявление о

проведении конкурса на за�

мещение вакантной долж�

ности главы Администрации,

об условиях конкурса, о мес�

те приема и перечне доку�

ментов, необходимых для

участия в конкурсе, дате, вре�

мени и месте его проведе�

ния, требованиях, предъяв�

ляемых для замещения долж�

ности главы Администрации,

а также проект трудового до�

говора (контракта).

4.4. Конкурс проводится в

два этапа. Первый этап � в

форме конкурса документов,

второй этап � в форме собе�

седования.

4.5. Для участия в первом

этапе допускаются все граж�

дане, в отношении которых

конкурсной комиссией при�

нято решение о допуске к

участию в конкурсе. Решение

о допуске принимается в

день, предшествующий дню

проведения первого этапа

конкурса. Граждане, подав�

шие свои заявления об учас�

тии в конкурсе, устно изве�

щаются конкурсной комисси�

ей о допуске или отказе в до�

пуске к участию в конкурсе в

день проведения конкурса до

начала первого этапа конкур�

са путем оглашения секрета�

рем конкурсной комиссии ре�

шения конкурсной комиссии

всем присутствующим. Граж�

данин, допущенный к учас�

тию в конкурсе, приобретает

статус участника конкурса.

4.6. При проведении пер�

вого этапа конкурса членами

конкурсной комиссии изуча�

ются документы, представ�

ленные участниками конкур�

са. Конкурсная комиссия в

отсутствие участников кон�

курса оценивает их на осно�

вании представленных ими

документов. При оценке

участников конкурса конкурс�

ная комиссия исходит из их

соответствия квалификаци�

онным требованиям, предъ�

являемым по должности, со�

ответствия предъявленных

документов требованиям за�

конодательства Российской

Федерации и настоящего По�

ложения. По итогам рассмот�

рения производится отбор

участников конкурса на долж�

ность главы Администрации,

допущенных к участию во

втором этапе конкурса.

Решение комиссии зано�

сится в протокол. Участники

конкурса устно извещаются

конкурсной комиссией об

итогах первого этапа конкур�

са путем оглашения решения

конкурсной комиссии всем

участникам конкурса, ожида�

ющим окончания первого

этапа конкурса.

4.7. Второй этап конкурса

может быть проведен по ре�

шению конкурсной комиссии

в день проведения первого

этапа конкурса или на следу�

ющий день.

4.8. Второй этап конкурса �

собеседование. Каждому

участнику конкурса представ�

ляется не более десяти минут

для краткого изложения его

видения работы главы Адми�

нистрации, задач, целей и

иных аспектов деятельности

главы Администрации, на ко�

торые участник конкурса счи�

тает необходимым обратить

внимание членов конкурсной

комиссии. После окончания

выступления каждый член

конкурсной комиссии вправе

задать участнику конкурса не

более трех вопросов, направ�

ленных на проверку знания

участником конкурса требо�

ваний действующего феде�

рального законодательства и

законодательства Псковской

области, муниципальных пра�

вовых актов муниципального

образования «Город Великие

Луки», связанных с исполне�

нием полномочий Главы Ад�

министрации, основ государ�

ственного управления и

местного самоуправления.

Каждый ответ члены конкурс�

ной комиссии оценивают, го�

лосуя большинством голосов

за принятие ответа участника

конкурса как правильного или

непринятие ответа. Результа�

ты голосования заносятся в

протокол. Члены конкурсной

комиссии, заслушав участни�

ка конкурса, его ответы на

вопросы, в его отсутствие да�

ют оценку выступлению кан�

дидата, знанию кандидатом

требований действующего

федерального законодатель�

ства и законодательства

Псковской области, муници�

пальных правовых актов му�

ниципального образования

«Город Великие Луки», свя�

занных с исполнением полно�

мочий главы Администрации,

основ государственного уп�

равления и местного самоуп�

равления, иных необходимых

знаний. Оценка производит�

ся по пятибалльной шкале.

Каждый член конкурсной ко�

миссии выставляет участнику

конкурса соответствующий

балл от одного до пяти, кото�

рый заносится в протокол.

Секретарь конкурсной ко�

миссии подсчитывает общую

сумму баллов, полученную

участником конкурса, и зано�

сит в протокол.

4.9. По итогам конкурса

конкурсная комиссия прини�

мает решение о предложении

не менее двух участников

конкурса, набравших не ме�

нее 18 (восемнадцати) бал�

лов, Великолукской городс�

кой Думе для назначения на

должность главы Админист�

рации. Если никто из участни�

ков конкурса не наберет 18

баллов или только один из

кандидатов наберет 18 бал�

лов, то конкурсная комиссия

вправе принять решение о

снижении проходного балла

для того, чтобы не менее двух

участников конкурса, набрав�

ших наибольшее количество

голосов, было представлено

на рассмотрение Великолу�

кской городской Думе. С мо�

мента принятия конкурсной

комиссией настоящего ре�

шения участники конкурса,

предложенные Великолукс�

кой городской Думе для наз�

начения на должность главы

Администрации, приобрета�

ют статус кандидатов на

должность главы Админист�

рации.

4.10. Протокол и решение

подписывается председате�

лем и секретарем конкурсной

комиссии.

4.11. Решение конкурсной

комиссии в течение двух ка�

лендарных дней с момента

его принятия направляется в

Великолукскую городскую

Думу.

4.12. Конкурс признается

несостоявшимся в случаях:

� при отсутствии заявлений

граждан на участие в конкур�

се или подачи всеми канди�

датами заявления об отказе

от участия в конкурсе;

� при подаче документов на

участие в конкурсе только од�

ним гражданином;

� при допуске комиссией к

участию во втором этапе кон�

курса только одного участни�

ка конкурса;

� при признании всех пре�

тендентов не соответствую�

щими требованиям, предъяв�

ляемым к кандидатам на

должность главы Админист�

рации в соответствии с феде�

ральным законодательством,

законами Псковской области

и настоящим Положением.

4.13. Конкурсная комиссия

принимает решение о приз�

нании конкурса несостояв�

шимся. Решение конкурсной

комиссии в течение двух ка�

лендарных дней направляет�

ся в Великолукскую городс�

кую Думу.

4.14. При признании кон�

курса несостоявшимся Вели�

колукская городская Дума

принимает решение о прове�

дении конкурсной комиссией

повторного конкурса.

4.15. Факт неявки участни�

ка на заседание конкурсной

комиссии без уважительной

причины рассматривается

как отказ от участия в конкур�

се.

5. Рассмотрение 

Великолукской городской

Думой материалов работы

конкурсной комиссии и

назначение на должность

главы Администрации

5.1. Конкурсная комиссия

представляет на рассмотре�

ние Великолукской городс�

кой Думы не менее двух кан�

дидатов для назначения од�

ного из них в должности гла�

вы Администрации.

5.2. На заседании Велико�

лукской городской Думы

вправе присутствовать все

кандидаты и члены конкурс�

ной комиссии. С докладом о

принятом решении конкурс�

ной комиссией выступает

председатель конкурсной ко�

миссии. Кандидаты и члены

конкурсной комиссии имеют

право выступить на заседа�

нии Великолукской городс�

кой Думы, чтобы ответить на

вопросы, имеющиеся у депу�

татов в связи с материалами,

представленными конкурс�

ной комиссией. Депутаты

вправе задать вопрос любо�

му кандидату.

5.3. По вопросу назначения

на должность главы Админи�

страции проводится тайное

голосование путем заполне�

ния бюллетеней (форма N 1

приложение N 3 решению го�

родской Думы № 114 от

24.12.2008.).

5.4. Заседание Великолу�

кской городской Думы право�

мочно проводить голосова�

ние по вопросу назначения

главы Администрации, если

на нем присутствует больши�

нство от числа избранных де�

путатов Великолукской горо�

дской Думы.

5.5. Для подготовки прове�

дения тайного голосования и

подсчета голосов, отданных

за кандидатов, депутатов Ве�

ликолукской городской Думы

городской Думой создается

счетная комиссия в количест�

ве трех человек. В состав

счетной комиссии могут вхо�

дить депутаты, не вошедшие

в конкурсную комиссию

и/или не являющиеся канди�

датами на должность главы

Администрации. Из своего

состава члены счетной ко�

миссии избирают председа�

теля и секретаря счетной ко�

миссии.

5.6. Фамилии, имена и от�

чества кандидатов, выдвину�

тых на должность главы Ад�

министрации, помещаются в

бюллетени для голосования в

алфавитном порядке.

5.7. Бюллетени для голосо�

вания изготавливаются счет�

ной комиссией в количестве,

равном количеству депутатов

Великолукской городской Ду�

мы. Каждому депутату члены

счетной комиссии выдают

бюллетень, внизу которого

председатель счетной ко�

миссии ставит печать Вели�

колукской городской Думы и

свою подпись.

5.8. Заполняя бюллетень,

депутат Великолукской горо�

дской Думы вправе отдать

свой голос только за одного

кандидата, поставив любую

отметку в пустой графе нап�

ротив фамилии кандидата, за

которого он голосует.

5.9. По окончании подачи

голосов председатель счет�

ной комиссии объявляет го�

лосование законченным и в

присутствии депутатов Вели�

колукской городской Думы

подсчитывает и погашает не�

использованные бюллетени.

Счетная комиссия в присут�

ствии депутатов Великолукс�

кой городской Думы вскры�

вает ящик для голосования и

проверяет действительность

бюллетеней. Бюллетени не�

установленной формы, или

содержащие в графах более

одной отметки, или из кото�

рых невозможно установить

волеизъявление голосовав�

шего, признаются счетной

комиссией недействительны�

ми. Затем устанавливается

общее количество находя�

щихся в ящике для голосова�

ния действительных бюлле�

теней и подсчитывается чис�

ло голосов, полученных каж�

дым кандидатом на долж�

ность главы Администрации.

5.10. Счетная комиссия на

основании подсчета голосов

составляет протокол об ито�

гах голосования, в который

вносятся следующие данные:

наименование должности, на

которую проводится назначе�

ние; дата, время, место голо�

сования; фамилии, имена,

отчества кандидатов, внесен�

ных в бюллетени; число изго�

товленных бюллетеней; чис�

ло выданных бюллетеней;

число погашенных бюллете�

ней; число бюллетеней, обна�

руженных в ящике для голо�

сования; число действитель�

ных бюллетеней; число не�

действительных бюллетеней;

1100 Пятница,  20  марта   2009  г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru



Официально

Приложение № 2

к решению Великолукской городской Думы

от 24.12.2008. № 114

Форма № 3

ОПИСЬ

документов, представленных в конкурсную комиссию по проведению конкурса 

на замещение должности Главы Администрации города Великие Луки

Настоящим удостоверяется, что я, _______________________________представил в комиссию

нижеследующие документы:

Наименование 

документа 
№

п/п

Личное заявление 

Анкета 

паспорт 

трудовая книжка

документ об образовании

страховое свидетельство обязательного пенси�

онного страхования 

свидетельство о постановке физического лица на

учет в налоговом органе по месту жительства на

территории Российской Федерации 

документы воинского учета � для военнообязан�

ных и лиц, подлежащих призыву на военную

службу

медицинское заключение 

сведения о доходах за год, предшествующий го�

ду поступления на муниципальную службу, об

имуществе и обязательствах имущественного ха�

рактера

иные документы, предусмотренные федеральны�

ми законами, указами Президента Российской

Федерации и постановлениями Правительства

Российской Федерации

другие документы и материалы, характеризую�

щие профессиональную подготовку кандидата, а

также результаты тестирований, характеристики,

рекомендации и т.п. (представляются по усмот�

рению кандидата)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Подлинник/

копия

Количество 

экземпля�

ров

Количество

листов 

Документы поданы «___» ___________ 200__ г. Подпись представившего документы __________

Документы приняты «___» ___________ 200__ г. Секретарь конкурсной комиссии ______________

Приложение №2 к решению Великолукской городской Думы

от 24.12.2008. №114

Формы документов, представляемых гражданами в конкурсную комиссию

В соответствии с действу�

ющим законодательством и

решением Великолукской го�

родской Думы от «___»

_______ 200_ года №___ про�

шу Вас допустить меня к

участию в конкурсе на заме�

щение должности главы Ад�

министрации города Великие

Луки. Мною подтверждается,

что:

� представленные докумен�

ты соответствуют требовани�

ям Положения о проведении

конкурса на замещение долж�

ности главы Администрации

города Великие Луки;

� сведения, содержащиеся

в представленных докумен�

тах, достоверны и не являют�

ся подложными.

Форма №1

В конкурсную комиссию по проведению конкурса на замещение 

должности главы Администрации города Великие Луки

ЗАЯВЛЕНИЕ

1. _______________________________________________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________________________________________

4. _______________________________________________________________________________________________________

5. _______________________________________________________________________________________________________

6. _______________________________________________________________________________________________________

7._______________________________________________________________________________________________________

8. _______________________________________________________________________________________________________

9. _______________________________________________________________________________________________________

10.  ______________________________________________________________________________________________________

11.  ______________________________________________________________________________________________________

12.  ______________________________________________________________________________________________________

13.  ______________________________________________________________________________________________________

14.  ______________________________________________________________________________________________________

_______________________(дата) ______________________________(подпись)

Приложение к заявлению

(перечень документов, представленных кандидатом):число голосов, поданных за

каждого кандидата.

5.11.утратил силу.

5.12. Бюллетени для голо�

сования по назначению главы

Администрации после голо�

сования помещаются в кон�

верт, который заклеивается,

опечатывается, скрепляется

подписью председателя

счетной комиссии и приоб�

щается к протоколу заседа�

ния Великолукской городс�

кой Думы. К этому же прото�

колу приобщаются протоко�

лы счетной комиссии.

5.13. В случае если кто�ли�

бо из кандидатов снимет

свою кандидатуру на этапе

рассмотрения вопроса Вели�

колукской городской Думой,

то Великолукская городская

Дума рассматривает канди�

датуры оставшихся кандида�

тов. В данном случае счетная

комиссия в бюллетенях вы�

черкивает кандидатов (а),

снявших (его) свою кандида�

туру. Депутаты голосуют в от�

ношении кандидатур остав�

шихся кандидатов в порядке,

установленном пунктом 5.8

настоящего Положения. Если

остается только один канди�

дат, то изготавливаются бюл�

летени для голосования, в ко�

торые внесен один кандидат

(форма N 2 приложения N 3 к

решению городской Думы №

114 от 24.12.2008.). Заполняя

бюллетень, депутат ставит

любой знак в пустом квадра�

те напротив варианта воле�

изъявления «За» или «Про�

тив».

Кандидат считается назна�

ченным на должность главы

Администрации, если за него

подано большинство голосов

от установленной численнос�

ти депутатов Великолукской

городской Думы.

5.14. Великолукская горо�

дская Дума на основании

протокола об итогах голосо�

вания, составленного счет�

ной комиссией, и в зависи�

мости от итогов голосования

принимает одно из следую�

щих решений:

� о назначении на должность

главы Администрации канди�

дата, получившего необходи�

мое количество голосов;

� о проведении второго ту�

ра голосования депутатами

Великолукской городской Ду�

мы, если ни один из кандида�

тов не получил необходимое

для избрания большинство

голосов.

5.15. Второй тур голосова�

ния проводится в этот же день

среди двух кандидатов, наб�

равших по итогам первого ту�

ра наибольшее количество го�

лосов. Если по итогам второго

голосования ни один кандидат

не получит необходимое боль�

шинство голосов, то Велико�

лукская городская Дума при�

нимает решение о повторном

проведении конкурсной ко�

миссией конкурса на замеще�

ние должности главы Админи�

страции города Великие Луки.

5.16. Конкурс завершается

принятием решения о назна�

чении на должность главы Ад�

министрации. Решение о

назначении главы Админист�

рации Великолукской горо�

дской Думой в течение пяти

календарных дней с момента

принятия направляется в

Псковское областное Собра�

ние депутатов, Администра�

цию Псковской области, ор�

ганы местного самоуправле�

ния муниципального образо�

вания «Город Великие Луки».

5.17. Решение Великолукс�

кой городской Думы о назна�

чении главы Администрации

вступает в силу с момента его

принятия. Решение о назна�

чении главы Администрации

подлежит опубликованию в

газете «Великолукская прав�

да. Новости» не позднее де�

сяти календарных дней со

дня принятия решения Вели�

колукской городской Думой.

5.18. Каждому участнику

конкурса сообщается о ре�

зультатах конкурса заказным

письмом с уведомлением о

вручении в течение четыр�

надцати календарных дней со

дня завершения конкурса.

5.19. Мэр города Великие

Луки подписывает контракт с

главой Администрации не

позднее десяти дней с мо�

мента принятия решения о

назначении главы Админист�

рации Великолукской горо�

дской Думой.

Город Великие Луки

представляла объединенная

команда, составленная из

спортсменов спортивного

клуба «Шотокан каратэ» и

ассоциации «Витязей» (фе�

дерация каратедо Шотокан

Псковской области, тренеры

В. П. Копаев, Б. П. Башки�

ров), областной федерации

каратэ Псковской области

(тренер М. В. Черноусов).

Итогом выступления яви�

лись 11 золотых, 6 серебря�

ных и 7 бронзовых медалей.

В командной борьбе г. Вели�

кие Луки уверенно занял

первое место. Второе – у

дружной и многочисленной

команды Тульской области и

третье – у спортсменов Лат�

вии. Места в личном первен�

стве у наших спортсменов

распределились следую�

щим образом. 

Чемпионами области в ку>

мите в различных возраст�

ных группах и весовых кате�

гориях стали Сергей Иванов

(1�я школа), Сергей Турбае�

вский (7�я школа), Андрей

Пеляев (педагогический ли�

цей), Владислав Савинов

(13�я школа), Вадим Андро�

ников (5�я школа). Серебря�

ные награды в кумите завое�

вали Сергей Никитин (12�я

школа), Даниил Плаксий

(академия права), Дмитрий

Дьяков (кадетская школа).

Бронзовыми призерами

стали Илья Соловьев (1�я

школа), Александр Никифо�

ров (кадетская школа), Ва�

дим Волков (гимназия), Ни�

кита Коваленко (гимназия).

Золотые медали в ката

получили Надежда Козловс�

кая (ВЛГАФК), Александра

Ахматова (ВЛГАФК), Светла�

на Никитина (педагогичес�

кий лицей), Людмила Се�

ребрякова (2�я школа), Сер�

гей Иванов (1�я школа),

Сергей Турбаевский (7�я

школа). Серебряные медали

завоевали Дарья Брыль

(ВЛГАФК), Дмитрий Дьяков

(кадетская школа), Евгений

Бабкин (1�я школа). Бронзо�

выми медалями в ката наг�

раждены Сергей Чечелов

(кадетская школа), Илья Со�

ловьев (1�я школа), Лилия

Козлова (1�я школа).

Анализируя итоги выступ�

ления сборной города, хо�

чется отметить консолиди�

рующую роль в решении

всех организационных воп�

росов городского спортко�

митета, который на протя�

жении последних лет осуще�

ствлял целенаправленную

работу по объединению уси�

лий тренеров в развитии

данного вида спорта. Нема�

лая заслуга в этом отноше�

нии принадлежит и управле�

нию образования г. Великие

Луки. В итоговом результате

как в фокусе сходятся все

составляющие подготовки

спортсменов: организаци�

онные, воспитательные, ме�

тодические, научные. Изде�

ржки в любой из них способ�

ны свести на нет все усилия

тренеров и спортсменов.

Вот почему так важно на

современном уровне коор�

динировать эту работу,

иметь единый орган управ�

ления развитием вида спор�

та в городе � федерацию ка�

ратэ. Не номинальную, су�

ществующую на бумаге, а

реальную, способную зани�

маться такой работой в пол�

ном объеме. Не последнюю

роль среди факторов успеха

играют и отношения между

всеми участниками спор�

тивного движения. Доверие,

открытость, заинтересован�

ность в коллективном дости�

жении помогут поднять раз�

витие данного вида спорта в

городе на иной качествен�

ный уровень. И, что самое

главное, реализовать мощ�

ный воспитательный потен�

циал данного вида спорта.

Признание или непризна�

ние каратэ как полноправно�

го вида спорта среди других,

традиционных для региона,

во многом зависит от успе�

хов на соревнованиях само�

го высокого ранга. Это то, к

чему по силам в настоящее

время стремиться тренерам.

Но успешно развиваться ка�

ратэ может только в лоне го�

сударственной структуры,

там, где сконцентрирован

основной состав сборной

России по этому виду спор�

та. Выход на данный уровень

– гарант полноценного раз�

вития каратэ в городе. 

В заключение хочется вы�

разить особую благодар�

ность нашему неизменному

спонсору – коллективу ЗАО

«ЗЭТО» в лице генерального

директора А. Н. Козловско�

го, благодаря которому уда�

ется вывозить на соревно�

вания большое количество

спортсменов, что, собст�

венно, и позволяет успешно

конкурировать с другими

сборными.

В. КОПАЕВ

14 марта 2009 года в Пскове на стадионе «Электрон»

состоялся VI открытый чемпионат и первенство Пско+

вской области по каратэдо Шотокан «Псковский ру+

беж+2009». В нем принял участие 231 спортсмен из 10

административных регионов Псковской области,

Москвы, Тульской области, Латвии. 

Cпорт

Объединенная мощь

Пятница,  20  марта   2009 г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

1111


